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ÚVOD

Dědičné hereditární neuropatie jsou nejvíce se vyskytujícím onemocněním

postihujícím nervosvalovou soustavu s celkovou světovou prevalencí 1:2500. Největší

skupinu tvoří HMSN (hereditární motoricko senzitivní neuropatie), další dvě skupiny se

rozdělují podle toho, která vlákna postihují, a to na HMN (hereditární motorické neuropatie)

a HSN (hereditární senzitivní neuropatie). V mé práci, se budu zabývat chorobou Charcot-

Marie-Tooth (CMT), která patří mezi hereditární motoricko senzitivní neuropatie a lze ji

dále dělit na typy CMT 1-7. Z nichž jsou nejrozšířenější typy CMT 1 a 2 a Dejerine-Sottas

syndrom neboli CMT 3 (Kolář, 2009; Ambler, 2013).

Jedná se o nejčastější hereditární motorickou a senzitivní neuropatii. Jen v česku

chorobou CMT trpí odhadem okolo 4000 osob. Jde o progresivní onemocnění, které se

projevuje postižením motorických a senzitivních nervů, projevuje se hlavně oslabením svalů

dolních končetin a typickými deformitami se začátkem okolo dvacátého roku života (Dungl,

2005).

Výzkumem této choroby se zaobírají lékaři a vědci po celém světě. U nás je tomu tak

od roku 1997, kdy v Praze ve Fakultní nemocnici Motol vznikla DNA laboratoř pod vedením

MUDr. Pavla Seemana. Poprvé tak bylo možné potvrdit chorobu na úrovni DNA. O

propagaci a celkovou osvětu tohoto onemocnění se v České Republice od roku 1999 stará

společnost C-M-T. Tato organizace sdružuje pacienty s touto chorobou a poskytuje jim

poradenství a další činnosti, které jim mohou usnadnit jejich zdravotní postižení. Pořádá také

konference a semináře, díky kterým je zlepšována informovanost pacientů a odborné i laické

veřejnosti o problémech spojených CMT. Cílem společnosti je, díky větší informovanosti

lékařů a ostatních pracovníků ve zdravotnictví, dosáhnout zkvalitnění léčby pacientů

(Mazanec, 2004).

Léčba onemocnění Charcot-Marie-Tooth zatím není možná, pacientům jsou

podávány pouze vitamíny a léky na neurologické projevy nemoci například parestezie. Léčit

tak prozatím lze jen projevy tohoto onemocnění. Hlavní roli v léčbě májí ortopedické

operativní výkony, fyzioterapie a ortotika. Důležitá je hlavně spolupráce těchto oborů, aby

byla pacientům poskytována co nejlepší možná péče, která povede ke zpomalení progrese

onemocnění a ke zkvalitnění jejich života.

Cílem mé práce je shromáždit informace o onemocnění Charcot-Marie-Tooth a

možnostech rehabilitační tak i ortotické léčby.
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1 Historie nemoci

1.1 Objevení onemocnění

Toto onemocnění objevili a jako první popsaly v roce 1886 tři lékaři. Francouzi

Pierre Marie a Jean Martin Charcot a anglický lékař Henry Howard Tooth. Dříve bylo

nazýváno jako peroneální svalová atrofie, později bylo toto onemocnění pojmenováno jako

Charcot-Marie-Tooth (CMT), podle svých objevitelů. Tito lékaři nezávisle na sobě sepsali

hlavní klinické projevy této nemoci, což jsou deformity nohy a atrofie bércového svalstva a

zároveň varovali před možnou dědičnou predispozicí tohoto onemocnění (Ambler, 2013).

Těžší forma nemoci, která je diagnostikována především u dětských pacientů, byla

popsána jen o pár let déle, a to v roce 1893 Déjerinem a Sottasem (Nevšímalová, 2000).

1.2 Novodobý popis

V 70. až 80. letech dvacátého století s příchodem modernějších technologií ve

vyšetření vznikla i nová klasifikace tohoto onemocnění. Díky elektromyografickému

(EMG) vyšetření bylo CMT rozděleno na dvě základní skupiny, a to na axonální a

demyelinizační hypertrofickou formu. Při axonální formě je postižen vlastní nerv nikoliv

myelinový obal (pochva) na rozdíl od demyelinizační formy, u které bylo zjištěno, že

pacienti mají výrazně prodlouženou rychlost vedení vzruchu periferním nervem a že zde

jde o postižení obalu nervu tedy myelinové pochvy. Bez EMG vyšetření jsou tyto formy

klinicky skoro nerozeznatelné. Upřesnit je můžeme až na podkladě EMG vyšetření. Když

ovšem ještě nebylo k dispozici, k diagnóze sloužila biopsie nervu. K biopsii byl požit

nervus suralis, který byl operativně vyjmutý (jen malá část) a pacientům to nezpůsobovalo

žádné vážné problémy. V dnešní době nám ke klasifikaci těchto onemocnění slouží

molekulární genetika, která je dnes na vyšší úrovni (Nevšímalová, 2000).

V roce 1975 pak P. J. Dyck navrhl klasifikaci dědičných neuropatií jako hereditární

motorické a senzitivní neuropatie (HMSN), která je třídila do 7 typů a to HMSN 1-7.

Nejvyskytovanější HMSN 1 odpovídá demyelinizačnímu typu CMT 1, vzácnější HMSN 2

pak axonální formě CMT 2 a HMSN 3 se shoduje s Dejerine-Sottas syndromem

(Haberlová, Mazanec, Seeman, 2006, s.147).
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2 Projevy a výskyt

2.1 Výskyt

Hereditární motorické a senzitivní neuropatie (HMSN) patří mezi nejčastější formy

neuromuskulárního onemocnění, které postihuje obě pohlaví stejně často. Vyskytuje se

s četností 1:2500. V České Republice žije s tímto onemocněním okolo 4000 osob. Pro toto

onemocnění je charakteristický familiární výskyt (Kolář, 2009).

2.2 Projevy

První projevy CMT se začínají projevovat již v druhé dekádě života a mají

progredující charakter. Příznivé je, že onemocnění většinou nezkracuje délku života jen

ovlivňuje jeho kvalitu. Prvním příznakům dominuje motorické postižení, které se projevuje

hlavně na dolních končetinách ochabováním bércového svalstva a flexorů nohy. U tohoto

typu neuropatií jsou nejdříve postiženy dlouhé nervy dolních končetin, a tak nejdříve

pozorujeme atrofie drobných svalů nohy jako jsou např.: mm. lubricales, m. interossei). Brzy

poté dochází k postižení peroneálních svalů (viz obrázek č. 1). V důsledku toho dochází ke

změnám ve stereotypu chůze, pacientům přepadává špička nohy, to je kompenzováno větší

flexí kolena a kyčle při švihové fázi kroku, a vzniká takzvaná „čapí chůze“. Časté jsou také

deformity nohy, jako jsou vysoký nárt (pes cavus), zhroucenná příčná klenba (pes

transversoplasmus), kladívkovité prsty (viz obrázek č. 2), stočení nohy do supinace a

varozita paty. Nemoc může i dále progredovat. Děje se tak u necelé poloviny pacientů.

Dochází u nich k atrofiím jak lýtkového, tak i stehenního svalstva, avšak jen naprosté

minimum je postiženo tak, že nejsou schopni samostatné lokomoce a sebeobsluhy.

Onemocnění se také u většiny pacientů projevuje částečným postižením drobných svalů ruky

a poruchou jemné motoriky (Kolář, 2009).

Zdroj: Dungl, 2005: 378

Obrázek č. 1: Atrofie svalů bérce
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2.3 Stádia nemoci

Pacienty s HMSN je možné rozdělit do sedmi kategorií, které popisují stupeň jejich

svalového postižení a funkční deficit. Toto dělení umožnuje lepší určení postupu při

rehabilitaci s pacientem a můžeme lépe hodnotit průběh onemocnění v delší časové ose.

• Stadium 1

• Oslabení svalů mm.interossei, lubricales a m. flexor hallucis brevis

• Objevují se první poškození nohy jako je pokles příčné klenby, zvětšení

plantární flexe z důvodu oslabení svalů, a to má za následek i následnou

rekurvaci kolene jako kompenzaci tohoto postavení nohy.

• Stadium 2

• V noze začíná převaha supinátorů v důsledku oslabení svalů (m.peroneus

longus a brevis), vzniká tak dysbalance a supinační a varozní postavení

nohy.

• Zmenšení kontaktní plochy nohy s podložkou, poruchy stability, časté

distorze kotníku.

• Stadium 3

• Oslabení svalové skupiny bérce hlavně pak m. tibialis anterior, začíná se

více projevovat oslabení dorsální flexe v noze, a to má za následek

stepáže neboli tzv. čapí chůze

• Stadium 4

• Pro pacienta je obtížné udržet vzpřímené postavení, dochází také


[…]


ortézy s pokožkou

• Materiál na výrobu: kovové dlahy, kožená nebo textilní objímka

Obrázek č. 14: AFO ortéza jako součást obuvi

Zdroj: Krawczyk, 2014: 61

8.3.4 Možnosti kloubů pro AFO ortézy

Při stavbě AFO ortézy máme možnost vybrat různé druhy kloubů viz příloha 2. Vždy

vybíráme tak, aby ortéza co nejvíce vyhovovala potřebám pacienta.

• Volný pohyb kloubu – umožňuje kompletní rozsah pohybu v hlezenním

kloubu
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• Podpora dorsální flexe – pomáhá udržet chodidlo v dorsální flexi

• Doraz plantární flexe – omezuje pohyb hlezenního kloubu do plantární flexe

a neomezuje dorsální flexi

• Doraz dorsální flexe – opačný účinek než u dorazu plantární flexe

• Bez pohybu v kloubu – neumožnuje pohyb v kloubu (John D. HSU, 2008)
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9 Diskuse

V životě lidí s onemocněním Charcot-Marie-Tooth mají ortotické pomůcky

nezastupitelnou úlohu, a proto jsem se rozhodl psát zrovna o tomto tématu. Při zpracovávání

této práce mě ovšem zarazila malá informovanost laické veřejnosti o tomto onemocnění.

Naprostá většina nevěděla ani, že takové onemocnění existuje. Nebylo rovněž jednoduché

sehnat literaturu, která by tuto chorobu a možnosti její léčby komplexně a hlavně dostatečně

popisovala. Dá se namítnout, že CMT je vcelku vzácné onemocnění. Podle mého názoru,

onemocnění s prevalencí 1:2500 není zas takovou vzácností a v povědomí lidí by mělo být.

Velkou roli v osvětě tohoto onemocnění má společnost C-M-T, která se snaží zvýšit

informovanost odborné i laické veřejnosti o tomto onemocnění. Společnost pravidelně

pořádá semináře, kterých se mohou účastnit jak lékařští pracovníci, tak samotní pacienti,

kteří tak mají možnost načerpat mnoho informací o svém onemocnění a možnostech léčby.

Společnost se také snaží ovlivňovat legislativu ve prospěch pacientů. Mnoho informací se

dá najít i na jejich webových stránkách společnosti, ze kterých jsem čerpal. Pacienti v ČR

mají také možnost navštívit specializované pracoviště pro onemocnění CMT ve FN Motol.

Při léčbě tohoto onemocnění je vhodné využít AFO ortézy. Podle nezávislé studie

Ramdharryho a kolektivu ale pacienti s chorobou Charcot-Marie-Tooth AFO ortézy

odmítají. Pacienti si stěžovali na diskomfort spojený s nošením ortézy a také na to, že ortézy

jim nevyhovují ani z estetického hlediska (Ramdharry, 2012).

Podle mého názoru tak i podle informací, které jsem slyšel od pracovníků protetik

nebo četl v literatuře snášejí pacienti AFO ortézy dobře. Nošení ortézy může být zpočátku

nepříjemné, ale efekt, který má ortéza na mobilitu a stabilitu stoje, je natolik dobrý, že si

pacienti zvyknou i na malé nepohodlí. Pokud jde o estetickou stránku ortéz, jdou velice dobře

schovat do boty a pod oblečení. Takže není skoro poznat, že pacient nosí ortézu.
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Závěr

V mé bakalářské práci jsem se zaobíral chorobou Charcot-Marie-Tooth a možnostmi

její léčby. Tento typ neuropatie jsem si vybral z důvodu, že není moc známá a většina

společnosti má o tomto onemocnění minimální nebo žádné informace, přestože jde o

nejrozšířenější nervosvalové onemocnění na světě.

V úvodu mé práce jsem zpracoval informace o historii, prvních příznacích

onemocnění a vyšetřovacích metodách, které slouží k přesné diagnóze. Dále jsem se věnoval

léčbě příznaků a projevů této choroby.

Choroba CMT postihuje hlavně svaly dolní končetiny, což má za následek zhoršení

chůze. To může mít negativní dopad na pacientův fyzický tak i psychický stav. U těžších

typů CMT hrozí pacientům omezení soběstačnosti při normálních denních činnostech, a to

může mít následek potíže s návratem k jeho předchozímu zaměstnání, což může mít i

neblahý sociální dopad. V tomto ohledu se ortézování jeví jako velice přínosná a účinná

forma léčby.

Při léčbě ortézami je ovšem velmi důležité dodržovat určitá pravidla. Ke každému

pacientovi je nutné přistupovat individuálně, aby bylo docíleno co nejlepších výsledků

v léčbě. Při výběru pomůcky zodpovídá ortotik-protetik za výběr správného typu pomůcky,

materiálu na výrobu a dále také za edukaci pacienta.

Při léčbě je velmi důležitá komunikace mezi lékařskými pracovníky, kteří se o

pacienta starají. Při dobré spolupráci lékařů, fyzioterapeutů a ortotiků, je možné docílit

nejlepších výsledků v léčbě a tím co nejvíce ulehčit pacientům život. To ostatně platí u

jakéhokoliv jiného onemocnění.

Přínosem mé práce je zpracování informací o chorobě Charcot-Marie-Tooth a

možnostech léčby jako je fyzioterapie, ortopedie a ortotika. Může sloužit ke zlepšení znalostí

o tomto onemocnění jak pro studenty zdravotnických oborů, tak pro laickou společnost.
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Seznam zkratek

AFO – hlezenní ortéza

CMT – Charcot-Marie-Tooth

DK – dolní končetina

EMG – elektromyografické vyšetření

HMN – hereditární motorické neuropatie

HMSN – hereditární motoricko senzitivní neuropatie

HSN – hereditární senzitivní neuropatie

m. – musculus (sval)

mm. – musculi (svaly)

n. – nervus (nerv)

nn. – nervi (nervy)

PNF – proprioceptivní neuromuskulární facilitace
