Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Ortotik-protetik
Akademický rok 2017/18
Autor práce Vojtěch Klaus
Název práce Řešení ortézy pro vertikalizaci a chůzi pro pacienty s onemocněním Charcot-Marie-Tooth
Vedoucí práce Mgr. Rita Firýtová
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 40
Počet příloh 2
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 19
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 3
Počet internetových zdrojů 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 6
2 Zhodnocení teoretické části Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů Bodové hodnocení
40
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce Maximální počet bodů Bodové hodnocení
60
4.1 Odborná úroveň textu 5 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 18
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 18
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 5
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 3
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 86

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

V práci najdeme několik formálních chyb (formátování, gramatika, nesrozumitelné věty, terminologické nesrovnalosti).

Vzhledem k typu práce by bylo vhodnější citovat z více zahraničních zdrojů, což by se projeвило i v kvalitnější diskuzi a závěru, než jak je autor zpracoval.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **2**

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 7. 8. 2018

Podpis: